TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 20138 CADERNO 7

PORTARIA N.º 2701/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 9ª Sessão Ordinária, realizada
no dia 8/5/2013, publicada no D. O. E. de 10/5/2013;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça
de 1ª Entrância ISAAC SACRAMENTO DA SILVA para o cargo de
Promotor de Justiça de Bujaru.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2702/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 9ª Sessão Ordinária, realizada
no dia 8/5/2013, publicada no D. O. E. de 10/5/2013;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de
1ª Entrância WILSON GAIA FARIAS para o cargo de Promotor de
Justiça de Inhangapi.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2703/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 9ª Sessão Ordinária, realizada
no dia 8/5/2013, publicada no D. O. E. de 10/5/2013;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça
de 1ª Entrância HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA para
o cargo de Promotor de Justiça de Nova Timboteua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2704/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 9ª Sessão Ordinária, realizada
no dia 8/5/2013, publicada no D. O. E. de 10/5/2013;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça
de 1ª Entrância BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES para o cargo
de Promotor de Justiça de Santarém Novo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2705/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 9ª Sessão Ordinária, realizada
no dia 8/5/2013, publicada no D. O. E. de 10/5/2013;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça
de 1ª Entrância LORENA DE MOURA BARBOSA para o cargo de
Promotor de Justiça de Baião.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2706/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 9ª Sessão Ordinária, realizada
no dia 8/5/2013, publicada no D. O. E. de 10/5/2013;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de
1ª Entrância ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR para o cargo de
Promotor de Justiça de Itupiranga.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2707/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 9ª Sessão Ordinária, realizada
no dia 8/5/2013, publicada no D. O. E. de 10/5/2013;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça
de 1ª Entrância FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA MARTINS
para o cargo de Promotor de Justiça de Oeiras do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2708/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 9ª Sessão Ordinária, realizada
no dia 8/5/2013, publicada no D. O. E. de 10/5/2013;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de
1ª Entrância JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO para o cargo
de Promotor de Justiça de Colares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2709/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 9ª Sessão Ordinária, realizada
no dia 8/5/2013, publicada no D. O. E. de 10/5/2013;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça
de 1ª Entrância GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO para o cargo
de Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2710/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 9ª Sessão Ordinária, realizada
no dia 8/5/2013, publicada no D. O. E. de 10/5/2013;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça
de 1ª Entrância MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA para o
cargo de Promotor de Justiça de Ulianópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2712/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado
sob o nº 15778/2013, em 24/4/2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça FREDERICO ANTONIO
LIMA DE OLIVEIRA, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio
2005/2008, concedidos pela PORTARIA Nº 3301/2008-MP/PGJ,
de 10/11/2008, no período de 3/6 a 2/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2713/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos dos expedientes protocolizados
sob o nº 16412/2013 e 15477/2013, de 30/4/2013 e 23/4/2013,
respectivamente,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA
BASTOS DOS SANTOS a gozar 27 (vinte e sete) dias restantes de
férias, estabelecidos pela PORTARIA N.º 5411/2012-MP/PGJ, de
26/11/2012 e suspensos pela PORTARIA Nº 679/2013-MP/PGJ,
de 4/2/2013, no período de 3 a 29/6/2013.
II. AUTORIZAR o Procurador de Justiça MÁRIO NONATO
FALÂNGOLA a gozar 6 (seis) dias de férias, estabelecidos pela
PORTARIA N.º 3712/2008-MP/PGJ, de 18/12/2008 e suspensos
pela PORTARIA Nº 4464/2012-MP/PGJ, de 4/10/2012, no período
de 3 a 8/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2714/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado
sob o nº 15560/2013, em 23/4/2013,
R E S O L V E:
REVOGAR a autorização do gozo de 30 (trinta) dias de Licença-
Prêmio da Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO
BRANCO estabelecida através da PORTARIA Nº 274/2013-MP/
PGJ, de 15/1/2013, publicada no D.O.E. de 23/1/2013, para o
período de 6/5 a 4/6/2013, referente ao 1º período do triênio
2003/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2715/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado
sob o nº 16149/2013, em 26/4/2013,
R E S O L V E:
ALTERAR o período das férias da Procuradora de Justiça MARIA
CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, estabelecidas pela PORTARIA Nº
1295/2013-MP/PGJ, de 5/3/2013, em 2 a 31/5/2013, para gozo
no período de 31/7 a 29/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2716/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado
sob o nº 14579/2013, em 17/4/2013,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA
COSTA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício
2011/2012, e autorizar o gozo no período de 20/10 a 18/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2723/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n°
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Andressa
Érica Ávila Pinheiro;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do
mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURO JOSÉ MENDES DE
ALMEIDA para, até 4/6/2013, exercer as atribuições do cargo
da Promotoria de Justiça de Capitão Poço, a contar de 6/5/2013,
sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo da Promotoria de
Justiça de Salinópolis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2724/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES
para até 31/5/2013, exercer as atribuições do cargo de Promotor
de Justiça de São João de Pirabas, a contar de 2/5/2013, sem
prejuízo de sua titularidade no 1º cargo da Promotoria de Justiça
de Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
maio de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2725/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 139/2013-MP/1ºPJDIAT,
de 15/4/2013, protocolizado sob o nº 14385/2013, em 16/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO
BRANCO para, em conjunto com o Promotor de Justiça WALDIR
MACIEIRA DA COSTA FILHO, acompanhar o Procedimento
Promocional relativo ao Meio Ambiente do Trabalho, em bares,
restaurantes e boates, realizado pelo Ministério Público do
Trabalho.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
maio de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 8